49 Quid dicendum de ebriis? R. Dubitandi
causam in eo esse, quod ebrietas non contra-
hatur sine culpa. Verum eo non obstante, di-
cendum, percutientem Clericos ebrium esse,
extra hanc censuram, cum percussio eius pos-
sit esse non injuriosa, ut potè facta à non habente
sensum, uti dictum sup. de homic. n. 74. cum
culpa ebrietatis sit remota ad percussorem;
quarens tamen tanta est quæ auferat animi
sensum & malitiam. Covarr. ad Clem si furio-
sus p. 3. in pr. num. 3. Sanchez 1. ad Decal. c. 12.
n. 7. & 8.

50 Per se an per alium quis percutiat, non in-
terest, c. Mulieres 6. in fine h. t. cum per alium
faciens ipse facere videatur. Quo modo & te-
nebitur mandans; quia est causa mor. lis; nisi
tamen sufficienter revocaverit mandatum,
secundum ea, quæ dicta sunt sup. de homic. n.
12. quæ revocatio sufficiens facit mandantem
non concurrere. De consulente idem judican-
dum, ut dictum ibid. num. 17. quia eadem est
ratio.

51 Quid si mandans moriatur ante percussio-
nem? R. Mandatum re integrè per mortem
mandantis revocari, ut traditum D. & Instit. de
Mandato, ut, cum cesset mandatum, percus-
sio superveniens imputanda veniat malitiæ
mandatarii. Facit, quod cesset jurisdictio
legis in defunctum, qui est alterius fori. Quæ
ratio posset habere locum & in consulente;
quamvis in eo sit diversa ratio à mandante,
cum mandans suo nomine agat, consulens
nomine ejus, cui consulit, & mandatum
cesset morte, consilium verò duret, secun-
dum dicta sup. de homicid. num. 11. & seqq.
Mmm e
Ex

Ex dictis ibidem colligitur, quid dicendum sit de impediendis, ut si impedite debeant ratione potestatis, & possint teneantur non alias, *4. Quarta 47. ubi Gl. & Abbas h. t. Vid. Avila d. disp. 3. dub. 7. 8. Tertia Conclusio.*

52 Quid dicendum de ratum habente? Resp. Ratam habentem Clerici percussione suo nomine factam incurtere censuram Canonis *e. cum quis 23. eod. in 6.* ubi subijuncta est ratio, quod rati habitio mandato debeat compatari, & faciat moraliter actum proprium ejus, cujus nomine gestus: ut ponat & in ratam habente injuriam contra eum, cujus ratam habens percussione suo nomine factam est participes atque ita censuram incurrit. Nec obstat, quod dictum supra *de homicid. nu. 22.* cum, qui ratam habet eadem suo nomine factam, non fieri irregularem; quia irregularitas non incurritur nisi in casibus jure expressis: non est autem jure expressum, ut rati habitio sufficeret, si lex id ipsum non exprimat, uti potuit, & expressit hoc in casu percussione, *d. cap. 23. ex ratione,* quod videatur in fere injuriam percussio Clerico, approbans percussione factam ab alio. Simile exemplum est in *cap. Felix 5. in princ. de penis in 6. 8. Clem. 2. eod. tit. Quorum* textuum extensio est singularis, ut extra eos trahi non debeat. Covar. *ad Clem. si furiosus p. 3. 6. 1. n. 5. Suarez. de censur. disp. 44. n. 23. 8. seqq. Avila d. disp. 3. dub. 9.* Oportet autem percussio sit facta nomine ratum habentis, alias rati habitio non operaretur hunc effectum: nec sufficeret approbatio vel complacentia merè interna; sed exteriora requiritur per verba aut signa. Ratio est manifesta, quia hæc pœna non potest imponi propter delictum prius commissum, quia non potest dici esse rati habentis, qui non currit, cum uti ponitur, tantum ratum habeat, & nemo teneatur ex delicto alieno. Ut sit necesse poni novum delictum per rati habitio nem, eamque externam, quia lex Ecclesiastica non punit actus merè internos, cum sint oculi, de quibus non judicat Ecclesia. *Suar. d. sect. 3. n. 27.*

53 Quarto requiritur, ut sit injuriosa manuum injectio, uti colligitur ex verbis, *Manus violentas injecerit,* quæ injuriam continent verstantem circa personam Ecclesiasticam, per aliquam actionem exteriorem, quæ inducat

offensionem in personam, non tantum corpus principaliter & immediate lægatur, & quæ mediatè res coherentes personæ vis inferatur. Quo modo Clericum per violententer teneas, ne pro habitu abire possit incurrit censuram *d. can. secundum bonam cap. Nuper 29. h. 1.* Ubi idem tenet de percussione violententer equum; cui infidet Clericus, & peritur & Barr. in *l. Licet ratio. 9. quod dicitur in 4. 8. 5. D. de publ. 8. vltim.* Nam per aliam di intentionem sit injuria Clerico, qui per vestem, qua indutus, apprehensus, non caput cui infidet, detinetur per violentam manuum injectionem, et si non lædatur corpus, quæ non est necessarium, ut dicimus supra. Quo modo in *d. e. 29.* detinetur Clericus in cathedra & vinculis, circa læsionem personæ, incurrit censuram *d. e. Nav. d. e. 27. n. 77.*

Excluduntur itaque actiones iniuriosæ quæ non fiunt ipsi personæ, aut rebus hærentibus. Ut rebus ejus aliis non tamen aut eas auferens, destruens, non incurrit censuram: uti nec eius familiaribus, læsionis injuriis, licet in odium Clerici, non sint personæ separatæ, actio circa hæc potest concernere Clericum ad hæc effectum, quia nulla contingit circa ejus personam violentia, unde rectè tradit Barr. *d. de man. maculantem adulterio Clerici non incurrit immunitatem ab hac censura,* quia hæc per Clericum contingat, non tamen per violentam injectionem. Idem est de furto auferantur, nisi conjuncta sit injuria personæ. Verbis etiam injuriam per contumeliam plenis Clericum insidens, hæc manus non pervenerit, non potest dici injuriosam, nisi manus violentas. Ubi etiam injuriosam violenta habeat effectum, non Clericum lapide, aliove genere rei non tangit, non potest dici violentam, nisi ei injectis, etiam si ejus intentio fuerit, quia illa apponit quidem internam injuriam, non tamen exteriorem consummatam, quæ requiritur, cum pœna requiratur delictum, & ante tantum sit conatus, qui non legit ordinariè in jure puniri. *Vid. Avila d. disp. 22. sect. 1. n. 23. 8. seqq. Avila d. disp. 3. dub. 11.*

Itaque violentia commissa circa personam

Clerici inducit hanc censuram, sive illa fiat per ipsum manum immediatè, percussione ense, virga, baculo, lapide, pulvere, aqua, & similibus, sive tundendo pedibus, pulsando, aliove modo, *Gl. fin. in d. can. si quis.*

54 Quæritur, An sit necessarium, ut percussio contineat læsionem gravem? Resp. Non esse necesse, ut corporis læsio gravis sequatur percussione in a incarcerationi corpus ad lædit & tamen reddit obnoxium huic censuræ, ut tradit Pont. in d. c. 29. ubi subjicit, *Quamvis percussio factum corporalis læsio non fuerit subsecuta; citra quam violentia sapius circa Clericos nequiter perpetratur.* Ut sufficiat illata violentia continens gravem injuriam. Quo modo a lapam Clerico infligens tenetur, etsi gravem læsionem non inferat, quia hæc res Clerico est injuriosa, & est violenta subjectio manus.

Similiter obediens in domo vel castro Clericum, tantum ut pudore eum adsciat, incurrit censuram, quia hoc modo infert violentiam personæ, cum ejusmodi detentio sit injuriosa Clerico. Et hoc, si obfessio contingat personæ causa, non etiam si castri habendi, quia tunc non potest videri esse absolute detentio personæ, cui licet egredi. Nisi sit injuriosa obfessio, quia tunc infertur violentia in ordine ad rem aut possessionem ejus injuste auferendam. Suarez d. sect. 1. n. 30. Metu, qui in verbis tantum consistit, aliquem domo exire cogens non videtur obnoxius huic censuræ, ut rectè ait Innocentius d. c. 29. cum cesset violenta injectio; quatenus præcisè sistitur in metu, quia si violentia accedat, aliud dicendum. Suarez d. l. n. 31. Sic & detrahens Clerico dormienti veltem committit violentiam, estque obnoxius huic canonis non item qui depositum ab eo subripit, per se loquendo: nam si ideo nudus exire cogatur, aut ibi se continere, res ea causabit quandam violentiam. Suarez ibid. nu. 32. Levis percussio per virgulam aut arundinem quassatam non esse sufficientem rectè tradit Navar. d. c. 29. n. 85. quatenus tamen manet intra latitudinem levis injuriæ, quæ pro nulla reputatur. Covar. ad c. Alma p. 1. §. 9.

55 Hæc ita, nisi sit causa excusans percussionem Clerici. Prima est justa sui defensio adversus Clericum inferentem violentiam sive

corpori, sive rebus: licet enim vim vi depellere, atque ita extra poenam quoque irregularitatis, quæ contrahitur etiam sine culpa, cuiusmodi est defensio; quæ de re sup. De homic. n. 27. & seqq. Quod verum est in omni defensione justa, etiam honoris, cum iura absolute loquantur, uti & indistinctè de defensione loquitur c. ex tenore 10. h. 1. Hinc virgo aut mulier, cuius pudicitiam Clericus attentat, rectè eum repellit per injectionem manus citra censuram etiam occidendo, si tanta sit aggressio. Sin verbalis tantum, ut verbis eum repellere possit, non videtur licita esse percussio, cum honorem salvum habere possit sine percussione, imò ille non sit in periculo. Si tamen ex zelo castitas accessa modum excedat, non ex proposito, sed subito & improvise motu, concepto ex impudicis verbis, quæ castus animus avertatur, extra noxam erit, cum non excedat justam defensionem honoris ad quam sæpe verba non sufficiunt apud impudicos scurras, quibus studium est sensum verbis contempere purum & castum animum. Navar. d. c. 27. n. 85.

56 Extenditur ista defensio ad maritum percussentem Clericum inventum cum uxore, filia, sorore, c. si vero 3. in fine h. 1. Ubi Turpiter non tantum intelligendum de copula, verum & de aliis actibus turpibus; cum lex non exprimat actus, & plures sint turpes præter copulam, & patet ex tit. s. §. 2. lib. 1. Feudor. Suarez d. sect. 1. n. 37. Esse autem talem libertum ab excommunicatione, quoad illas personas, patet ex fine d. c. 3. in quo percussentis inventum in adulterio aut stupro cum personis remotioribus dicitur non immunis sententia excommunicationis, unde quoad priores erit immunis, ut sic distinctio bona. Ratio est in vi doloris, quæ vehementer aliquem commovet in istis casibus: ut Ecclesiæ perceptum cesset.

57 Ubi quæri possit, an isto casu nomine uxoris veniat sponsa de præsentis? R. Id æquius esse, & rationi consonum, cum talis verè sit uxor, licet non cognita, secundum dicta sup. De sponsal. non enim copula nuptias facit, sed consensus. Facit, quod cum tali committatur adulterium, ut ejus defensio spectet ad sponsum, cui injuria infertur. Ratio consistit in eadem justa animi commotione, d. c. 3.

M m m m 3 Spon-

Sponsa de futuro idem non meretur, neque tanta est injuria Sponsa, qui eam dimittere potest.

Filiæ nomine non venit adoptiva, quod improprie sit filia, nec in eam tantus adfectus, ut excusationem aliquam permittat percipienti. Idem de matre adoptiva & sorore dicendum.

58 Quid de nepte? R. Negare *Glof. in d. c. 3.* eam nomine filia isto calu comprehendi, quod proprie non sit filia, neque ejus nomine veniat, *Institur. Qui testam. iur. dari poss.* Siftendum autem quoad textum istam *d. c. 3.* in proprietate verborum, quia licet ejus decisio videatur favorabilis respectu percipientis, est tamen odiosa & respectu Clerici, & mulieris, cum qua invenitur. Deinde continet limitationem juris communis, ejusque restrictionem, ut sit intelligenda strictè. Peccata in remotioribus gradibus cessat iusta causa doloris, quæ ratio & obtinet in ascendentibus ultra matrem. Ita Suarez *d. c. n. 36.*

59 Quæri etiam hic potest, An in defensionem tertii percipiens sit immunitis? R. Ita videti, eo quod defensio innocentis respectu cujuscumque aggressoris sit maxime naturalis, & suo modo debita, vel saltem licita, *c. delicta vers. Et quidem h. t.* ut nulla ex eo actu debeat resultare poena: si tamen modus non excedatur, & non cesset vera ac iusta ratio defensionis Innoc. & Abbas *in d. c. 3. h. t.* Suarez. *d. loco n. 39.* Oportet etiam percussio prædictis casibus sit facta incontinenti, quia alias non tam esset depulsio injuriæ, quam vindictæ illatio, unde & *in d. c. 3.* id ipsum exprimitur.

60 II. Justus titulus, qui causavit percussionem, eum à violentia & temeritate excusat. Canon enim temerariam & sacrilegam percussionem notat, à qua excusat causa seu titulus. Hinc superior Ecclesiasticus non notatur, si disciplinæ causa subditum percutiat, cum ad illum spectet castigandi jus, ut non possit videri suadente diabolo percutere. Dixi; subditum quia non subditum verberans, licet causa correctionis, non est immunitas à censura, cum percussio sit injusta, quia contra ordinem juris, propter defectum jurisdictionis. Subiit causa proportionata necesse est, quia alias non habet locum correctionis

ratio, eritque actus iniuriolosus, habens violentiam injectionem manus, non immunitas à censura, *c. vniuersitatis 24. h. tit. Seruare de modo, si sit poena juridica, sin paterna sine religiosa sit correctio, mos seruetur R. in d. c. 24. in verbis nisi causa regulari disciplina* videtur etiam requiri, ut Superior in propria persona percutiat Clericum, non etiam per alium, nisi urgeat necessitas, quo calu Clerici vel Monachi autem nomine venit etiam Clericus, nam & ille verus est Monachus, nisi tantum sit destinatus ad seruitium Religionis, quia talis non potest dici Religiosus. Laico non rectè committitur ista verberatio, nisi tamen necessitas urgeat, ut quia per alium Clericum aut Monachum fieri nequeat castigatio, eaque sit necessaria. Necesitas enim à censura excusabit, cui alias locus foret. Suarez *d. c. 1. n. 42. & 43.*

Quid de tortura dicendum? Respon. *Can. 3. §. Presbyteris. quasi. 6. v. lly.* percuti eam fieri non posse sine metu caluiz. Et licet ita de jure obtinere censet Navar. *Comm. 3. de Regularib. num. 52.* consuetudine tamen contrarium inductum esse, scilicet quod et laicum h. b. acur quæritio de Clerico. Quæ non potest videri iniusta, cum nullum sit super ea re sit expressum, & *d. c. 24.* loquitur de verberatione, à qua distat tortura, quæ non est verberatio, nec punitio delicti, sed debetur causa inquirenda & extorquenda veritatis, ut non videatur continere violentiam facit, quod ejusmodi actus nec committitur necelle per Clericum exerceri possit, & quod Clerici non sint instructi ad illud munus preagendum. Quæ præcipue procedunt quando tortura est acerbior, pro qua illius criminis. Et ut Prælati per se torquere subditum debeat, iuxta *d. c. 24.* est per se indeceus. *ib. n. 43.*

Dubitatum quoque fuit, An facultas per dex. inu. atum Clericum in crimine possit apprehendere circa censuram? R. Nihil esse debui, si mandatum habeat capiendi, quod in centus datur laico, quam Clerico, *c. si Clericus h. t. in 6.* Idem est, si non habeat, qui interpretativè subesse videtur: ex notata necessitate exercendi talem actum, cum propo-

tamen detinendi & remittendi quam primum ad suum superiorem; hoc enim casu Judex laicus non tam usurpat jurisdictionem in Clericos, quam ministerium suum judici Ecclesiastico exhibet. Navar. d. c. 27. n. 13. Suar. d. l. n. 47. Avila d. Disp. 3. dub. 13.

63 Simil sicutulus excusat præceptorem disciplina causa discipulum suum percutientem, cum hujusmodi res non spectet ad violentam manuum injectionem, c. 1. *Et cum voluntate* 54. hoc tit. Idem juris in patre castigante filium etiam in sacris constitutum, dummodo castigatio sit levis ac moderata, d. c. 54. in verbis, *leviter percussit*, saltem quoad laicos, ut parentum ac magistrorum castigantium liberos aut discipulos. Justum quoque utulum habet, qui perturbantem divinum officium Ecclesia ejicit, d. c. 54. *Et c. Veniens* 16. h. t. ex eadem ratione. Joco item facta percussio rectè dicitur esse extra censuram, cum non contineat injuriam. Navar. d. c. 27. n. 80. *Et seqq* Suar. d. l. n. 49. *Et* 50.

64 Quæstio autem est, An excusetur percussus consentientem? R. Ita videri posse, ex eo, quòd talis percussio non sit violenta, nec injuriosa personæ, cum ex Reg. juris consentienti non fiat injuria. Contra tamen decisum c. *contingit* 36. h. t. scilicet percussentem non esse immunem ab excommunicatione; ea ratione, quòd; licet non possit dici violenta nec injuriosa respectu percussus, sit tamen injuriosa percussio respectu totius ordinis clericalis, cujus favorem concernit decisio d. *can. si quis suadente*: Ut favor iste sit publicus, cui non renuntietur per privatam personam. Abbas in d. c. 36. Et hoc quando actio est injuriosa ordini: alias cessabit ratio d. c. 36. atque ita & decisio ejusdem. v. g. si quis consentiat in sui percussorem ex causa castigationis & vindictæ peccatorum coram Deo, non etiam ordinatam ad ultionem seu vindictam humanam. Suarez ubi sup. n. 57. *Et* 58. Avila Disp. 3. dub. 12. §. *Ex dictis*.

65 Ubi alia solvenda venit quæstio, An consentiens in sui percussorem incurrat censuram? R. Id posse videri, ex eo; quòd percussus eam incurrat; agens autem & percussus pari poena veniat plectendus c. *Quanta* 47. h. t. Verum contra probatur ex d. c. 36. ubi dicitur

consentiens excommunicandus; quod est argumento, non esse excommunicatum. Non obstat d. c. 47. nam loquitur de externo consensu sine cooperatione ad percussorem, hic autem est nuda promissio. Non facit, quòd communicet criminoso: nam ante percussorem non potest dici excommunicatus. Quod si postea eam iterum permitteret censuram per participationem. Navar. d. c. 27. n. 80.

66 Quid in Clerico seipsum percussente. R. Si ex ira & passione injuriosè percussit seipsum, censuram hanc incurrit, quatenus percussio inducit gravem læsionem in proprio corpore: ut ei conveniat ratio Canonis, quia læditur favor publicus status clericalis. Quòd facit agrum. *can. Si non licet* XXIII q. 5. ubi non minus est homicida se occidens, quam alium Abbas in d. c. *contingit* 36. num. 6. Navar. d. c. 27. num. 80. Jul. Clar. l. 5. q. 77. n. 3. Nihil obstat, quòd dictum de consentiente in sui percussorem, eum non incurrit censuram, quia ille non cooperatur, sed tantum permittit. Si non sit injuriosa sui percussio, sed fiat ex devotione, aut non sit magna, secus dicendum est. Vid. Avila d. dub. 12. §. *Secundo sequitur*.

67 III. Probabilis ignorantia clericatus. Talis enim excusat à peccato mortali quoad transgressionem Canonis; ut etiam excuset à censura, quæ præsupponit talem culpam. Hinc in c. *si verò* 4. h. t. excusatur à Canonis censura percussus Clericum nutriendem comam, si eum talem ignoravit. Sic & qui nocte Clericum percussit, quia ignorat talem, extra censuram exit. Ubi aliqui distinguunt inter dantem operam relicitæ, & illicitæ, verum, ut rectè advertit Navar. d. loco. absque textu, & ratione idonea. Nam licet percussio possit esse injusta, si tamen quoad circumstantiam personæ procedat ex tali ignorantia, quæ excuset à malitia violati Canonis, non incurritur censura, quæ tantum incurritur, posita violatione Canonis.

68 Hinc patet solutio quæstionis, An percussere se existimans Titium laicum, percussit N. Clericum, incurrat censuram? R. Negative, quia ignorantia personæ ademit malitiam contra Canonem; dummodo ignorantia sive

error

error circa personam nequeat imputari ipsius culpæ aut temeritati, quia ea faceret non excusari eum à malitia & contumacia contra præceptum Ecclesiæ. Ubi exceptionem ponit Covar. ad c. Alma p. 1. §. 10. n. 15. nisi percurrens tali sit animo adfectus, quod si Clericum sciret, nihilominus occideret, verum exceptio ista non necessaria, quia pravus ille adfectus non influit in actum, ut illo non obstante percussio procedat ex probabili ignorantia, ideoque excuset. Suarez d. sect. 1. n. 52. Sanch. de matrim. lib. 9. disp. 32. n. 23.

69 Quid è contra si existimet se percutere Clericum, qui laicus est? Respondendum. Et hoc in casu negatiue: nam licet percussor animo & intentione peccaverit, tamen re ipsa non percussit Clericum: ut intentio ista & malicia sit tantum interna, quæ non sufficit ad censuram, nisi consumetur in illa specie, quæ necessaria ad censuram. Quo facit, quod non inchoata percussio faciat obnoxium censuræ, sed consummata, ex regula, quod delicta non puniuntur nisi perfecta. Unde dirigens telum in Clericum voluntariè, si erret, & non attingat, non potest dici notatus censura, cum non percusserit; quia intentioni non est imposta pœna ista, sed facti ipsi. Covar. d. l. Suar. num. 53.

70 Quid si P. Clericum percutere volens, manu errante adstantem M. Clericum percutiat? R. Talem omnino incurrere censuram Canonis, quia ignorantia siue error eiusmodi neque intentionem neque actionem excusat, & nullo modo est involuntaria. Covar. d. n. 15. vers. Ob hoc Gl. in d. c. si verò 4. Vignoravit h. t. licet Clerici eius, qui percussus ut talis, sit involuntaria, quæ tamen non excusat, arg. l. cum qui 18. §. si iniuria D. de iurejur. Posset tamen videri hoc non obtinere, quando est adhibita diligencia sufficiens, ne alius percuteretur; nam illa faceret percussionem alterius non causalem & involuntariam, minimè sufficientem ad censuram; argumento eius, quod dictum sup. d. tit. de homic. n. 67. volentem occidere feram si occidat hominem, non esse irregularem, si sufficienter caverit. Vid. Suarez d. sect. in fine.

71 Excusat etiam percussio ex subito motu, defectus quippe deliberationis facit deficere intentionem. Defectus quoque rationis facit

pueros iuicem percutescentes non subesse Canonis. Abbas in c. 1. b. t. Dabit & talis excusationem: quo modo apparitor vel alius fidemovens plebem, aut irruentem atrens percussio, si percussit forte Clericum, peccat immunitate. Sunt etiam immunes qui percussoribus, qui privilegio Canonis sunt adati, ut qui debentur, in omnibus se immiscerent, tamen de vestem Clericalem non deferentes, & aliis quibus partim supra, partim ex Navar. d. 27. nu. 88. Et seqq. colligendi.

Unum addendum, An committens crimen, quod falso existimat prohiberi sub censurâ, eam incurrat? Respondendum, Peccata videtur, ex eo, quod etro nea contra tenentur obnoxium. Contra tamen dicendum, cum ad censuram non sufficit nuda intentio aut cogitatio, sed requiratur actus, secundum iura dicta. Unde licet peccet contra conscientiam, de ingerendo communioni aliorum, nec est tamen excommunicatus: unde & textus Gl. habet in d. c. 4. b. t. tenentur talem propter conscientiam, donec certus efficiatur. Non oblatum argumentum allatum, nam peccatum quidem incurritur conscientia erronea, non etiam censuram inducit, quæ inquiri verum actum, debentem militiam contra Canonem.

Posita iusta excommunicatione: & valida variè eam sequuntur effectus: quem in prima excommunicatio minor habet, quod potest directè uti & participatione passiva Sacramentorum, cap. pen. h. t. cap. Anobis 2. sup. de recept. Et c. fin. sup. De Clerico excom. minoribus dicitur graviter peccare celebrans minoris excommunicatione ligatus, quamvis Sacramentum teneat. Licet etiam ibi, non sine peccato aliis conferre Sacramenta. Hoc peccatum excommunicatum sui suffragis Ecclesiæ, & communione fidelium non esse privatum. Vid. Covar. ad c. Alma p. 1. §. 8. Suar. Disp. 4. §. 2. Alter effectus est, quod licet eligere possit, reddatur tamen inhabilis ut eligatur ad dignitatem aut beneficium, d. c. fin. An autem electio sit irrita, an vero irritanda, colligendum ex his, quæ dicta sup. De elect. n. 30. Super tradit Suar. d. sect. 2. n. 3. Et seqq. Videtur tamen censura uno in casu incurri de iure, videlicet propter participationem indebitam cum excommunicato majore, c. statimur eod. in lib. hinc.

homine ut feratur, requiritur jurisdictio & causa, præmissa monitio, ut dictum supra de excommunicatione majori.

74 Effectus majoris excommunicationis sunt plures. I. Privatio participationis activæ & passivæ Sacramentorum. Unde taliter adfectus Missæ non celebrat, Ordines non recipit, quamvis consecret, & ordinis collatio teneat. *c. Latrores c. c. fin. sup. De Cler. excom. ministr. c. cum illorum 32. h. f.* nec ab eo licitè administrantur Sacramenta, quamvis collata teneant ut dictum sup. *de ordinatis ab Episc. qui veniunt. Episcopus; non sine gravi peccato, non tantum administrantis, qui irregularitatem incurrit, verum & percipientium, propter communicationem; nisi eos excuset vel necessitas, quæ cessare facit contemptum, aut etiam probabilis ignorantia censure.*

75 Q. An & sine peccato ministrat excommunicatus? R. Inculpabilem ignorantiam excommunicationis ponere extra culpam, ut sæpius aliàs dictum. Idem de necessitate dicendum, quam metus justus causat, ad extorquendam ab eo administrationem Sacramenti, nisi sequatur scandalum vel injuria religionis, secundum dict. sup. *De his qua vi c. c.* Et hoc quoad Sacramentum Altaris & Ordinis, quæ etiam ab excommunicato conferuntur.

76 Dubium autem est, An idem procedat quoad Sacramentum Pœnitentiæ. R. Dubitandi causam in eo esse, quod illud requirat jurisditionem, quæ caret excommunicatus. Dicendum tamen eo non obstante, licitè ab existente in articulo mortis peti ab excommunicato sibi conferri Sacramentum pœnitentiæ, & hunc illud licitè conferre, cum nec desit jurisdictio absolvendi in articulo mortis (quæ etiam adest eo casu Sacerdotibus, quibus non est data licentia absolvendi) & sufficiens necessitas ab obligatione Ecclesiastica excuset. Et patet id ipsum ex *Trid. sess. 14. c. 8.* quod habet, nullam esse reservationem in articulo mortis, ne istà occasione quis peccet, *argue ideo omnes Sacerdotes quoslibet pœnitentes à quibusvis peccatis & censuris absolvere posse.* Quæ absolutio quin tum temporis maxime sit necessaria nemini dubium. Oportet autem instet mortis articulus, nec alius addit Sacerdos non excommunicatus, nam alias ministerium excommu-

nicali non necessarium, nec pœnitens est in necessitate suscipiendi Sacramentum ab excommunicato Navar. *in Summa c. 22. n. 4. d. c. 27. n. 272.* Suar. *disp. 11. sect. 1. n. 7. c. 8.* Idem procedit in hæretico, ut ab eo susceptum Sacramentum teneat, & licitè suscipiatur in extrema necessitate, cum nec ille isto casu jurisdictione careat, & necessitas faciat licitum quod alias illicitum. Suarez *d. l. n. 14. c. seqq.* Citra necessitatem recipiens ab excommunicato Sacramenta, & ea conferens, peccat mortaliter propter transgressionem præcepti Ecclesiastici iusti & obligantis in conscientia sub tali peccato in materia gravi, qualis est hæc.

II. Privatio orationum & suffragiorum Ecclesiæ; cum Ecclesiæ sit ea potestas ut colligere est ex dictis sup. *in princ. h. t. & voluntas ut patet ex variis textibus can. unde xi. q. 3.* ubi dicitur tradi diabolo, secundum Apostolum *1. ad Tim. 1. & Satanæ, juxta textum in can. Omnis xi. q. 3.* aliaque loca. Quod tamen non accipiendum de excommunicato vere contrito procurante pro viribus absolutionem, talis coram Deo sit absolutus: uti nec accipiendum de excommunicato injustè, licet validè in foro exteriori; quamvis tali ante absolutionem participatio Sacramentorum non sit concessa. Navar. *d. c. 27. num. 18.* Vid. Suarez *disp. 9. sect. 3. Avila p. 2. c. 6. disput. 4. dub. 2.*

78 Dubitari contingit, An excommunicato tolerato proficiat suffragia; R. Dubitandi rationem oritur ex nova Constitutione Martini V. *Extravag. Adevitanda*, qua statuitur non esse vitandos excommunicatos, nisi nominatim declaratos, aut notorios Clericorum percussores: ut cum non teneantur ministri eos excludere à communibus orationibus & suffragiis, videantur & ea istis prodesse. Unde Navar. *d. c. 27. n. 36. vers. Ad secundum publicè pro iis orari, nec sepulcrum denegari posse vult.* Verùm ut ante illam Constitutionem pro iis orari non poterat, nec sepulcrum Ecclesiasticam merebantur, ita nec post eam, cum nihil adjumenti per istam novam Constitutionem aut favoris accesserit excommunicatis, per quam Pont. tantum voluit consulere timoratis conscientias, ad quas ratio spectat, ut orationes proficiat excommunicatis. Denique

que exprimit in illa Pont. se non intendere in aliquo excommunicato relevare, aut iis quomodolibet suffragari. Vid. Suarez *Disp. 9. sect. 2. n. 16. & seqq.* Ad sepulturam quod attinet, dictum sup. *De sepult. num. 9.* Hæc ita de publica oratione; nam privatim pro iis orare licitum est & pium. Est enim hoc non tam communicare cum iis, quod prohibitum vi censura, quam opus misericordiae aut elemosinae ex bonis propriis præstare, quod non est prohibitum. Quod & licitum in Missa Sacerdoti, tamquam privatae personae, dummodo excommunicatos non exprimat, Navarr. in *Summa d. c. 27. num. 36. & de orat. c. 19. num. 67. & seqq.* Covarr. in *c. Alma p. 1. §. 6. num. 4. Suar. d. disp. 9. sect. 5. num. 3. & seqq.*

79 III. Privatio divinatorum officiorum, & rerum sacrarum. Unde sacrificio Missæ interest prohibentur, & coram iis Missa celebrari non potest. Celebrans autem coram illis graviter peccat; qualis irregularitatem quidem non incurrit, *c. is qui 18. eod. in 6. interdicti* tamen censura lata in eos, qui excommunicatos ad divina officia publice admittunt; *Episcoporum de privil. in 6.* Hinc Sacerdos Missam necdum inchoatam omittit, si advertat excommunicatum præsentem, donec abierit, inchoatam autem superveniente excommunicato, sistit. Qui monendus est, excedat, imò nolens expelli potest, etiam Sacerdos, violenter citra ullam censuram, *v. veniens 16. h. 1.* Quod si exire nolit, & expelli non possit, si necdum perventum ad Canonem, sistere debet Sacerdos potius quam coram excommunicato Missam peragere, *Clem. 2. h. 1.* Canone verò inchoato, Missa peragenda est usque ad specierum sumptionem, non ultra. Aliqui tamen volunt, non alias esse Missam peragenda, quam si consecratio sit inchoata, propterea quod tum de mum inchoetur Missa quoad substantiam, Innoc. in *c. nuper 29. h. 1.* Non etiam aliis cum excommunicatis Missa est audienda, cum ea res sapiat quamdam speciem communicationis, & sit quædam exterior significatio mutuae unionis ac conjunctionis in eodem corpore, Navarr. *d. c. 27. num. 19.* Suarez *disp. 12. sect. 1. num. 15. & 16.*

Prohibentur etiam interesse Horarum Canoniarum recitationi, quæ sit publicè in Ec-

clesia, item Processioni, ad quam populus fidelis concurret; publicæ item orationi, benedictioni, aliisque caeremoniis Ecclesie, quæ & hæc res sapit quamdam communicationem. Concioni tamen interesse excommunicato non prohibetur, imò expressè permissum, *Responsio 43. h. 1. & generaliter in can. Epilope 67. Dist. 1. de consecrat.* dicitur, nullatenus prohibendum in gredi Ecclesiam & in domum Dei. Cujus ratio est, quod Concilio dicitur ad effectum & conversionem hominum, Suarez *d. disp. 12. sect. 2. num. 3.* Quod non potest trahi ad audiendam lectionem in Theologicam, quia de ea non exprimitur, propterea dem subest ratio, ut excommunicatus admittatur, docendo aut audiendo, se non liceat nequeat, Suar. *d. sect. 2. n. 1.* Ab Horarum recitatione, ad quæ vel ratione Ordinis, aut benefici tenetur, eum liberum non esse dictum sup. *De celebrat. Miss. n. 18.* & tradit Suar. *d. sect. 2. n. 1.*

Ad sepulturam quoque Ecclesie liberum esse admittendum, non tantum deorum, & non toleratum, verum neque toleratum, dictum est *de sepult. n. 9.* Non obstantibus Constitutione Martini V. *Ad restituenda Con. Constant.* nam ea, ut jam ante dictum, nullo relevat excommunicatos. Sepelire excommunicatum in loco sacro excommunicationem minorem incurrit, propter communicationem, quam facit sepeliendo, quæ na ista generalis est imposta. Quæ etiam *Clem. 1. de sepult.* per quæ major excommunicatio est inflicta ipso iure sepelenti excommunicatū in loco sacro. Qualis non absolvitur prius ad arbitrium diocelani Episcopi, quibus per id injuria irrogata, exhibetur contententem satisfactionem. Loquitur etiam *Clem. de iis,* qui per quamdam temeritatem locis sacris sepeliunt excommunicatos; ista nova pœna excusentur, qui per ignorantiam, licet inculpabilem, sepeliunt, namdè commovet temeritatem. Quæ pœna non videtur tangere proficuentes funus, cum certum sit loquatur de sepeliente, & cum sit periculum, ut beat restringi. Navarr. *d. c. 27. num. 19. Suar. d. disp. 12. sect. 4. n. 8. seq.* Procede ista pœna etiam si contitus sit mortuus, donec ab ipso ei indulgeatur, quam etiam mortuo indigne posse dicitur inferius. Ut autem sepeliantur

clericalia privat talis, ita & omni honore Ecclesiastico, qui ad sepulturam ordinatur, cum indecens sit, ad locum profanum, & sepulturam cum bestis communem funebri pompa corpus deferri. Prohibentur & Clerici oblationes seu elemosinas pro excommunicato accipere, quia nullum Ecclesiasticum obsequium iis impendendum. De pompa funebri quod dictum, non tantum obtinet in Clericis, sed & laicis. Nam licet illa magis sit solatio vivis quam subsidio mortuis, *can. anima XIII. q. 2.* in poenam tamen excommunicati nec hanc vult adhiberi Ecclesia, eo quod contineat aliquam communicationem cum excommunicato. Verum ea res Clericis est gravior quam laicis, quamvis eis nullibi legatur imposita ea de causa irregularitas, *Suarez d. sect. 4. in fine.*

80 IV. Inhabilitas ad Ecclesiastica beneficia obtinenda, *c. Postulatis sup. de Clerico excom. ministr.* ubi etiam scienter tali conferens suspenditur à collatione, saltem de jure veteri. Hinc consequitur excommunicatum taliter adeptum beneficium retinere non posse, quia canonicè id non sit consecutus. Ratio est, quod sit suspensus ab omni officio Ecclesiastico, cuius nomine datur beneficium. *Navarr. in Summa d. c. 27. n. 21. c. Si quando sup. de reser. Except. 9. Covarr. in c. Alma p. 1. §. 7. Suarez. Disp. 13. sect. 1. n. 2.* Idem juris quoad officia & dignitates, quæ sub nomine privationis sive inhabilitatis ad beneficia continentur, cum qui incapax est beneficiorum inferiorum, quidni & superioris? Ubi non distinguitur inter titulos, an scilicet habeatur per collationem, an per electionem, præsentationem, nominationem, quia de modo acquirendi queri non debet, postquam cesset finis. Hinc & resignatio beneficii excommunicato facta nulla est, uti & permutatio, quia utrimque queritur jus novum ad beneficium. Hinc & nulla est interpretatio beneficii *c. 1. de reser. in 6.* ubi universaliter rescriptum ab excommunicato impetratum dicitur non valere exceptis certis casibus. Ratio est, quia cum sit inhabilis ad obtinendum beneficium, erit & inhabilis ad impetrandum, ad quid enim servirent media, si finis desit? Erit & invalida collatio à Pont. motu proprio facta, si ignoraverit excommunicationem, neque enim potest videri dispensasse, quamvis scia-

ter alicui excommunicato conferens dispensare sic dicendus.

81 Ubi posset dubitari, An occulto excommunicato possit conferri beneficium? Resp. Non posse, propterea quod ex se sit inhabilis ad obtinenda beneficia, Ut nihil faciat, quod sit occultus, quia id non minuit impedimentum *d. c. Postulatis sup. de Cler. excom. ministr.* ut collatum beneficium ab eo non rectè retineatur propter Canonicum defectum, quia facit non esse ejus beneficium, & collationem ponit omninò irritam. Ubi nihil faciet ignorantia aut conferentis, aut ejus, cui collatio facta, quia nec illa minuit qualitatem excommunicati, quem satis est verè esse excommunicatum. Et licet ignorantia à nova culpa excuset, non tamen dat valorem actui aliàs invalido, neque impedit effectum proveniente ex priori censura legitime imposita, quæ est quasi poena peccati, pro quo inflicta, à qua non excusat ignorantia, *Covarr. ad d. cap. Alma p. 1. §. 7. n. 3. Suarez. d. sect. 1. num. 3.*

82 Q. II. An non vitandus, secundum *Extrav. ad evitanda*, acceptare possit beneficium? R. Etiam talem comprehendit sub regula inhabilitatis, ci- que nulliter conferri beneficium, & nulliter acceptari ab eo, propter inhabilitatem. Quæ non minuitur ex eo, quod sit toleratus; hoc enim nõ in ejus sublevamen, sed timoratorum conscientiam. Deinde excommunicati sunt indigni; electio autè indigni est irrita. Nec facit *d. Extrav.* nam, ut ibi exprimitur, non relevatur per eam excommunicatus, relevaretur autem, si collationem acceptare posset. Unde nec ex parte conferentis est actio valida, propter repugnantiam, quæ aliàs oriretur. Repugnat enim, actionem ex parte conferentis esse validam, & versari circa objectum incapax, cum ex conditionibus necessariis ad valorem actus sit habitus subiecti, *Suarez d. sect. 1. num. 25. c. §. 99. c. n. 20.*

83 Q. III. An ante excommunicationem collatum beneficium rectè acceptetur tempore excommunicationis? R. Communiter receptum esse, collatum beneficium ante excommunicationem post eam acceptari validè posse, quod per collationem tempore habili sit questum jus ad rem, acceptatio autem tantum ad factum pertineat, & contineat declarationem voluntatis, quæ nihil mali continet, neque

impeditur per inhabilitatem subsequenter jus jam acquisitum per collationem, Covarr. d. 5. 7. num. 4. Verum, re bene perspecta, videtur ista ratio minus efficax, nec acceptatio quid operari; propterea quod per eam videatur jus novum queri, cum collatio nihil juris tribuerit ante acceptationem, cap. si tibi absenti de praben. in 6. ubi absenti facta collatio, etsi faciat Episcopum mutare non posse, illi tamen, cui facta est, jus non acquiritur in beneficium, donec consentiat, ratamque habeat collationem. Ut per acceptationem jus adquirere sit dicendus, & quidem inutiliter hoc in casu, propter supervenientem inhabilitatem, quae impedit quid de novo adquiri; etsi non tollat jam acquisitum, quod secuta absolutio, tamquam sublato impedimento, rectè consummabitur. Vid. Navarr. in d. c. si quando de rescript. Except. 10. num. 13. Covarr. 3. Var. c. 16. n. 3. & 4. Suar. d. sect. 1. num. 15. & seqq. Et hæc ita, quando quis vere est excommunicatus

84 Quid si non sit vere excommunicatus, sed existimetur tantum talis. R. Etiam si publicè existimetur quis excommunicatus, non tamen ideo effici inhabilem; quia inhabilitas est effectus censurae, quae verè non posita tamquam causa, non potest etiam poni ejus effectus. Quod non tantum procedit, si existimatio ex rumore publico ortum habuerit, verum & si ex actu juridico: veluti per sententiam declaratoriam, per quam declaratur secundum allegata & probata criminis talis reus, quod habet adjunctam censuram, quia per talem sententiam non tam infertur censura, quam supponitur & declaratur, ideoque si in re non subsistat, nec per sententiam poni potest, quæ se refert ad rem: ut postea veritas apparens facit collationem post declarationem criminis ratam haberi. Ita ferè Suarez. d. sect. 1. n. 32.

85 Quæri etiam posset, An excommunicatio privet beneficio jam obtento? R. Hoc nullo jure caveri, & contrarium potius insinuari in c. pastoralis §. verum sup. De appellat. ubi excommunicato dicuntur proventus subtrahi. Ut dicendum sit jus ad beneficium esse saluum; subtractio enim fructuum est quædam privatio præsupponens habitum: & deinde inclusio unius est exclusio alterius.

86 Unde, quæritur, An fructibus saltem privet

ipso jure. Respondendum, Id rectè dici, in communi sententia, quam defendit Abbas d. §. verum in V. Proventus Ecclesiasticis non subtrahuntur illi, cui Ecclesia communi designatur. Ratio dari potest, quia beneficium datur propter officium, ut hoc cessante, propter excommunicationem, etiam illud collatio beat, saltem in effectu. Dubia tamen hæc sententia videtur ex eo, quod in d. §. verum non habeatur verbum, subtrahantur, deinde privationem inducendam per sententiam. Verum dubium cessante facit ipse textus, in quo Pont. subtractionem fructuum comparat cum privatione communis Ecclesie, quæ ipso jure inducitur, ut idem sit dicendum de illa. Propterea per interpositam appellationem non suspenditur privatio fructuum, d. §. verum. Quod fieret, si talis privatio requireret sententiam, cum per appellationem omnia manent eodem statu. Abbas & alii Decret. in d. §. verum. Covarr. 3. Var. c. 13, n. 8. vers. si de decimo d. d. dist. 13. sect. 2. n. 1. & seq. Avila p. 1. c. 1. §. 6. dub. 1.

Hinc alia movetur quæstio, An tenentur se fructibus private, eosque restituere. Sive sententia sit hominis, sive juris, hoc est, privatum esse omni commodo beneficii non sit ratio, quæ faciat eum fructibus privari, & ab eorum restitutione excuset, cum ipsi incipiant esse alieni, eorumque injuria restitutio. Obstare videtur c. cum secundum aliteret. in 6. in quo non tenetur hæreticus restituere bonis, sed satis est, patiatur eorum collationem, uti & dictum sup. de Parris n. 21. sic dicendum, cap. isto agi de privatione bonorum propriorum, quorum licet dominus privetur, commisso crimine, ex benignitate tamen & moderatione ejusdem legis remanens penes eum possessio, quæ se private non operatur, uti nec usu rerum, sed satis est patiatur sibi auferri. In nostro autem casu reus non habuit dominium ante excommunicationem, sed tantum spes eorum consequendi, si mandatum fuerit habitus. Non est autem talis per excommunicationem, quæ facit eum recipere & retinere alienum, cum obligatione restitutionis etiam consumptos; quia consumptio non facit proprios, neque liberat. Suar. d. sect. 1. n. 32. & seq. Unde ulterius quæri posset, An non illam

in necessitate constituto licet eos consumere in vicem alimentorum? R. Licet id ipsum, secundum aliquos, ex eo, quod fructus isti in necessitate egenorum sint explendi, ut saltem ut indigus possit ex iis se alere excommunicatus. Quod facit, quod necessitas extrema faciat omnia communicari, ut dictum sup. De furtis n. 16. Verum ut ista sententia possit procedere, cessante contumacia peccati, ut quia respicit petens absolutionem, non tamen ea durante. Nam cum contumacia ista sit voluntaria, non meretur, ut ei subveniatur, & propter indigentiam concedatur usurpare alienum, Navarr. c. 25. num. 124. Covarr. d. vers. duodecim, Suarez d. loco n. 12. & seq.

Et hoc ita, si excommunicatus sit notorius, si ve occultus; si ve denunciatus, si ve non denunciatus: nam in nullo relevat, d. Eirav. ad evitanda ipsos excommunicatos. Sit tamen verè & non in exiliminatione excommunicatus, nam si nulla sit excommunicatio, non producet ullum effectum privationis aut suspensionis fructuum. Quod si valida quidem fuerit exterius, secundum allegata & probata, in re tamen injusta, quia innocens est persona, interim quidem, dum non revocatur sententia aut absolutio, fructus suos non facit: post autem non tantum suos fructus percipiet, verum & amissos recuperabit, ut injustè ablatos. Quod si alteri in stipendium ministerii & officii cesserint, ut alicubi in quotidianis sit distributionibus, in quibus absentium partes accrescunt presentibus, non repetendi ab illis, in quorum dominium tamquam stipendium cesserunt, sed ab injustè excommunicationis auctore, cap. Sacro, 48. cumque hoc sit. Quod si distributiones applicandæ veniant alicui pio loco, antequam applicatæ fuerint, secuta absolutione aut revocatione sententiæ injustæ, reddendæ proprio domino, quia necdum loco isti jus quæsitum. Si verò applicatæ fuerint, damnum idem resciciendum per auctorem injustæ sententiæ, juxta d. s. Cumque, Suarez ubi sup. num. 23. & 24.

89 V. Privatio jurisdictionis Ecclesiæ fori externi. Hinc non potuerit excommunicatus alium excommunicare, ut, nec alium actum jurisdictionis exercere, propter defectum jurisdictionis, can. audivimus XXIV. q. 1. Qui

effectus non tantum habebit locum in ipso Prælato, sed & derivatur ad ejus Vicarium, cap. 1. de off. Vicarii in 6. qui non potest habere quid jurisdictionis, quam non habet ipse principalis, quem refert. Jurisdictio tamen delegata ante excommunicationem delegantis non suspenditur, si res non sit integra, ut dictum sup. De off. deleg. num. 31. Ab excommunicato delegationem jurisdictionis nullam esse certum est, quia delegatio ista spectat ad usum jurisdictionis, qua caret. Hinc etiam concessio indulgentiarum nulliter fit ab excommunicato, quia ad jurisdictionem pertinet, cujus usu privatus. Non confert etiam validè beneficium, cap. 1. ne sede vacante & c. in 6. non tantum quia ad jurisdictionem spectat, sed & quia privatus beneficii fructibus, quibus adnumeratur collatio beneficii. Non valide eligitur aut eligitur, ut dictum sup. De elect. n. 8. & seq. num. 27. & seq. Nec etiam presentat vi juris patronatus, quatenus presentatio fit à Clerico; nam à laico excommunicato facta videtur actus privatus, qualis tenet, ut mox diceretur, quamvis in Episcopi sit arbitrio eam non acceptare, sed repudiare, vel solo nomine excommunicationis, ut dictum sup. De iure patron. n. 49. & tractat latè Suarez Diss. 14. sect. 2. num. 21. & seq. Quantum ad receptionem alicujus ad possessionem, quatenus est meri facti, non est irrita facta ab excommunicato, cum absque jurisdictione tamquam à privato fiat, cujus actus valent, ut mox diceretur, Quod si in isto negotio actus aliquis jurisdictionis exerceatur, irritus erit, cum tali nulla sit jurisdictio, Abbas in c. veritatis n. 42. sup. de dolo & contum. Possessionem tamen ipse non capit, quia foret frustranea, cum omni usu sui beneficii & fructibus omnibus sit privatus. Deinde concernit illa ejus favorem, quem nullum meretur, Suarez d. loco num. 34.

Quid in resignatione beneficii? Resp. Si pura 90 & libera sit, illam rectè fieri ab excommunicato, cum tantum contineat actum privatum puræ renuntiationis; in gratiam autem alterius validè non resignare, Covarr. in cap. Alma 1. §. 7. n. 9. vers. quid autem. Ratio diversitatis est, quod priori casu renuncians nullo modo concutrat in novam collationem, sed solum se spoliat. Quod licet etiam excommunica-

ro, quia ad merum factum pertinet, nec est usus alicujus potestatis spiritualis, vel juris, sed propriae voluntatis. Posteriori vero concurrat ad collationem beneficii renuntians, designando personam, cui provisum vult, atque ita participat rationem praesentationis, quam ut facit invalidam excommunicatio, ita & faciet hanc resignationem, Suar. 2. *ibid.* n. 35. Quod olim procedebat etiam in excommunicato non vitando, hodie secus, ut patebit ex infra dicendis.

91 Q. An dicta indistinctè procedant in omni excommunicato etiam occulto? R. Videri id posse quod effectus ejusmodi non causetur ab opinione aut notitia hominum, verum ab ipsa excommunicatione, quae non minus excommunicatum occultè quam publicè, cumque non minus facit inhabilem. Contrariam tamen sententiam etiam stando in jure antiquo, communem esse & veram, scilicet non esse actus ejus nullos, sed validos, ut probari posset argumento à contrario *ex c. ad probandum 24. sup. de sent. & re judic.* ubi vis fit in eo, quod publicè excommunicationis sententiam tulerit; ut si non fuerit publicè excommunicatus, sententia teneat: quale argumentum bene procedit, praecipuè quando ponitur vis in conditione necessaria. Ratio hujus est, quod licet verè careat jurisdictione, propter defectum, tamen donec propter illum occultum toleratur in exercitio muneris publici, acta illius ex providentia & interpretatione Ecclesiae teneant, propter commune bonum, Ecclesia jurisdictionem, qua talis est in habitu privatus, in tali usu seu actu publico supplente, & actualiter influente, ut, non obstante censura, valorem habeat, quia ita expedit communi bono, *arg. l. Barbarus D. de offic. Prat. Cov. in d. c. Almap. 1. §. 11. n. 4. Suar. d. Disp. 14. sect. 1. n. 8. & 9.*

92 Quid in notorio quidem, sed non denunciato? R. In casu, quo notorius quidem & publicus, non tamen vitandus, secundum jus novum ante denuntiationem omnia ejus acta valere, ratione publici muneris, in quo toleratur. Nam cum talis non sit vitandus, subditi habent jus petendi actiones publici sui muneris: ut necesse sit illas valere, quia alias jus istud foret frustraneum & illusorium. Hinc Parochus excommunicatus, donec toleratur

in suo munere, rectè confert Sacramentum poenitentiae, eadem publica utilitate publicè. Similiter resignatio facta in favorem alterius ab excommunicato notorio, est aliter dictum, irrita fuerit, hodie tamen, si non vitandus, tenet non minus in hoc actu, quam ceteris negotiis, quia cum non sit vitandus, non est cum illo communicatio, Suar. d. *sup.* n. 22.

V. I. Privatio forensis communicatio. Quomodo excom: unicus prohibetur opere judicium etiam in foro saeculari, nam & in eo exercet vim suam excommunicatio. Ita habet communis opinio; quare tamen per Canonica non ita aperte probatur, non faciunt mentionem jurisdictionis saeculari, sed spiritualis, & actum iudicium saeculari ut possit videri, secus effectus in saeculari, ne pena extendatur. Non recedendum tamen à communi, in communi constituta data sufficienter, & possunt pro ea parti adhiberi loca quaedam, ex quibus id ipsum videtur colligi ut in *can. pen. & ult. XV. q. 1. ubi* subjecti indistinctè liberantur à fidelitate debita ei qui excommunicatus est, & à juramento praestito absolvuntur, & ne illi servare se obediant, prohibentur. Ut siquidem sit, & jurisdictionis usu esse privatum excommunicationem quia haec sunt correlativa, ut uno sublato alterum tolli debeat. Facit ratio, quod excommunicatum tamquam ethnicum habet jurisdictionem super membris Ecclesiae non communicantibus, & quod jurisdictione ista nullum habet summum, qui intrinsece non includat communicationem per Canones prohibitam. Hinc latae à tali latae decreta, tamquam à eo sublata & sine jurisdictione nulla erunt, ut de his omnis actus à jurisdictione pendens, ut sunt leges, privilegia concedere, delegare, delegare, aliaque similia. Vid. Suar. *disp. 14. sect. 1. n. 8.*

In iudicem quoque non rectè eligatur, colligere est *ex c. fin. sup. de Clerico excom. nistr.* cum nemo possit eligi ad executionem muneris, à quo per sacros Canones est prohibitus. Verum tamen non potest firmo fundamento sustineri, electionem ad temporale esse nullam, cum ea de re nihil sit positum, & in poenitentibus argumentum a simili non procedat: ut non rectè inferatur, electio excommunicati ad dignitates Ecclesiae

sticus est nulla, ergo & ad temporales. Plura
Suar. d. disp. 16. sect. 2.

Agere in iudicio excommunicatus non potest, nec ut actor admittendus, extra causam suam excommunicationis, c. *decernimus eod. in 6.* Imò à iudicio repellendus sive Ecclesiastico sive seculari, etiam reo non opponente, c. 12. *sup. de except.* Nec audiendus actor allegans injustè se excommunicatum, nisi probet, ad cautelam tamen absolvendus, c. *folet 2. eod. in 6.* Repellendus etiam à reconventione, quia reconventio est loco actionis, cum reconvenire nihil aliud sit, quàm murus vel vicissim petere, arg. c. 2. *sup. de mutuis petis.* atque ita prohibita, c. 5. *sup. de except.* Exceptio tamen non est deneganda, d. c. 2. quia spectat ad naturalem sui defensionem jure naturæ permiffam. Hinc rectè opponit beneficium competentia, rectè etiam appellat, & judicem suspecti arguit.

94 Dubitatum, An & compensare possit? R. Negare id Burt. in l. *amplius n. 9. D. Remras am hab.* & Innoc. in d. c. 5. *in fine sup. de except. ex ratione*, quod compensatio videatur petere, d. l. *Amplius.* Ut compensatio videatur magis species actionis excommunicato negare, quam defensionis. Posset tamen contrarium non malè alicui probari, ex eo, quod exceptio solutionis sit permiffa excommunicato, ad quam spectat compensatio, l. 4. c. *de compensat. Et si debitor D. Qui potiores in pign.* quæ ut traditur *Instit. de action. §. in bona actionem iplo jure minuit.* Nec obstat d. l. *Amplius*, quia loquitur in casu, quo is, qui petere non potest, vult compensare, qualis in eff. etu petis. Hinc rectè excommunicatus actori objicit similem excommunicationem aliamve quaecumquam exceptionem, quæ jure ab agere id eum repellat, quia ista non tam est accusatio, vel reconventio, quàm potius sui defensio, c. *dilecti 9. Et c. 11. sup. de except.* Suar. d. disp. 16. sect. 3. n. 3.

Ab agendo itaque excommunicatus repellitur, ne quis cum detrimento animæ communitur cum excommunicato, & ut rubore suffusus ad cor redeat. Et hoc, sive per se agat, sive per alium: tum quia per alium agens per se agere videtur moraliter, tum quia cum excommunicato non solum immediatè sed & mediatè per alium, ut nuntium, litteras communi-

care prohibemur. Nec tantum ab initio repellendus excommunicatus, sed & quacumque litis parte, si ab initio sit omiffa repulsiò, d. c. *exceptionem 12. sup. de except.*

95 Quod ita procedere de jure antiquo certum est: videri posset de jure novo; inducto per *Extravag. ad evitanda*, non posse repelli notorium quidem, sed non denuntiatum, & proinde toleratum, eo quod hodie cum tali communicatio non sit inhibita. Verùm ista Extravagans, etsi consultat aliis, qui citra piaculum cum excommunicato communicant, non tamen ipsi excommunicato, qui alios vitare tenentur: & reo, etsi admittere actionem possit, licitum tamen est objicere exceptionem hanc, per eamque repellere actorem ab agendo, secundum jus antiquum hac in parte immutatum.

Ut autem actor à iudicio sit repellendus per reum, vel, illo omittente, per ipsum judicem, d. c. 12. si tamen omiffa exceptione audiatur, valida erunt acta in tali iudicio c. 1. *de except. in 6.* ubi objectio excommunicationis post rem judicatam impedit quidem executionem, verùm sententia quæ præcessit, non minus debitum robur dicitur obtentura. Vid. Suar. d. sect. 3. num. 7.

Actorem itaque excommunicatio facit repelli, non reum, qui citatus rectè comparer, tum in sui defensionem, ut dictum, tum ne videatur de malitia sua commodum reportare.

96 Q. An per se cogatur comparere? R. Posse per alium respondere, insinuari per c. *Intelleximus 7. sup. de judic. in verbis. Debet per alium in iudicio respondere.* Quo modo rectè constituet procuratorem, qui hoc consequitur, cum alias frustra foret concessio respondendi. Ubi ratione verbi, *Debet*, aliqui volunt, per se non posse comparere: sed *Gloss. in d. c. 7.* dicit repelli non posse per se ipsum defendere se volentem, non tantum si necessitas urgeat, ut quia non invenit idoneum procuratorem, sed & extra casum necessitatis; cum in gravibus causis non sit cogendus procuratorem constituere, c. 2. *sup. de procurat.* & reo permittatur per Canones se defendere. Ut verbum, *debet in d. c. 7.* non tam denoret necessitatem, quam decentiam, secundum alia Juris loca. Suar. d. disp. 16. sect. 4. num. 4. *Et seqq.* Avila p. 2. c. 6. c. *Disp. 7. Dnb. 2.* Quod si absolutio-

nem consequi possit, eam ante petendam esse à reo aliqui volunt, sed hoc minus necessarium, licet non conveniens foret, cum Canones absolute & citra hunc scrupulum concedant reo sui defensionem quoad exceptiones proponendas, & alia defensionem sui spectantia, etiam appellationem, quia & hæc sui defensionem spectat, c. s. sup. de except. Suarez. d. loco num. 8. & seq.

97 Repellitur & à iudicio testis excommunicatus, quia res ista continet aliquam communicationem, ut iudicibus iungatur etiam parte tacente tales repellere, c. decernimus 8. h. 2. in 6. nisi prius ad cautelam sint absoluti, c. Veniens 28. in fine sup. de testib. Excipitur causa fidei, in cuius favorem etiam excommunicati audiuntur contra Hæreticos, eorumque factores, c. in fidei de hæret. in 6. Suarez. d. disp. 16. sect. 6. n. 1. & 2.

Rejiciendus est & advocatus, procurator, d. c. 8. eod. in 6. & c. 6. sup. de iudic. quo generaliter prohibetur excommunicatus stare in iudicio. Nec facit, quod procurator pro excommunicato possit comparere in iudicio; non ideo ipse aut excommunicatus, quia agit ad iure permittitur; nec potest dici esse communicatio cum excommunicato. Suarez. d. loco sect. 7. n. 4. & seqq. Ut autem testis, advocatus, procurator excommunicati à iudicio repellendi sint, tamen acta ab iis non repulsi tenent, & sententia secundum ea lata tenebit, mandabiturque executioni, etiam si postea patefacta sit excommunicatio, cum non amplius jam operentur ut tales. Ut non obstat c. 1. de excep. in 6. quia loquitur de ipso actore excommunicato, cuius excommunicatio post rem iudicatam nota facta suspendit executionem, quod operetur in exequendo, & sic communicet cum aliis.

98 Quid dicendum de exercente munus tabellionis? Resp. Nec hunc posse licite munus suum exercere, propter prohibitionem generalem, ex vi excommunicationis, non communicandi cum aliis: tantum disputari, An ista teneant. Et quidem occultis acta tenere secundum ea, quæ dicta sup. eod. num. 91. publici vero, secundum aliquos, acta & instrumenta non tenere, ratione publici muneris, arg. c. ad probandum 24. sup. De sent. & re iudic.

& per can. nullus II. q. 3. ubi nullus thematizatorum dicitur suscipiendus, nec quoquam credendum, quod ab is dicitur consecratur. Verum d. c. 24. loquitur de p. dice, non de tabellione: d. can. nullus loquitur generaliter, non tantum de tabellione, sed & de accusatore, teste, & aliis personis tam extra, quam in iudicio; cum tamen accusatio nec testimonium sit ipso iure nullum. Ut dicendum sit, acta eius prohiberi quidem, sed non irritari, in foro tamen exteriori non esse admittenda, sed rejicienda, ut partes, scientes istam qualitatem Notarij nihilominus opera utentes, obligantur, ignorantem vero possint rejicere, si non instrumetorum secundum jus antiquum: quævis illo utentes non peccent, cum iura novum communicare cum excommunicato denunciato, nec notorio Clerici peccatum sit extra reatum. Plura hæc de re videntur Suarez. d. disp. 10. sect. 3.

De tutore, administratore idem dicendum, quod scilicet malè se immisceat, & irritum rejici possit, rata tamen sint. Non obstante, quod possit esse publicum officium auctoritate: nam licet possit dici generalis officium publicum; non tamen nisi auctoritate tantum, non etiam utilitate simul, uti est publicis, cuius ideo acta sunt irrita tamquam publica. Vid. Suarez. d. l. sect. 8.

VII. Privatio civilis sive politice communicationis cum fidelibus, activa & passiva, inceptis casibus iure expressis, Effectum huiusmodi sunt hoc versu contenti:

Os, Orare, Vale, Communio, Mensa, et signa exhiberi solita per Osculum, primum, sermonem, quomodolibet sive publice sive palam, sive colloquendo, sive loquendo sive aures præbendo tantum. Ubi etiam comprehenditur communicatio, quæ fit per nuntias, nuntium. Per verbum, Oratio denotatur spiritualis participatio in Sacramentis, in divinis officiis, & quibuslibet partibus in Ecclesia vel extra eam dici solitis, quæ ante dictam. Per, Vale, venit emittis salutem, honorificam per reverentiam & honoris exhibitionem, salutando, salutando verbis, salutando illud Joan. 1. Neque a ve ei dixerit.

101 An & adfurgendo, aperiendo caput, aut simile signum exhibendo? Resp. Effic. qui putent talia signa sub verbo Vale non comprehendit, quia verbo non fiat, atque ideo communicationem talem non esse prohibitam, eo quod prohibitio ista, quia pœnalis sit restringenda. Quæ sententia licet ad praxim accommodata videri possit, & habeat exculationem in consuetudine, per quam huic prohibitioni, quæ juris est humani, derogari potest, in rigore tamen juris non est vera: tum quia simpliciter jure prohibetur omnis communicatio cum tali persona; hujusmodi autem signa contineant communicationem: tum quia istiusmodi honoris exhibitio spectat ad actum observantæ à Canone vetitum, ut non debetur tali. Nec est, quod quis dicat, licere exhibere ea signa sine intentione præstandi honoris, sed solum ad vitandum scandalum & inurbanitatem, cum prohibetur simpliciter honoris exhibitio, Ita Suar. *Disp. 15. sect. 1. nu. 3.*